Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Redemptoris DCC.XIV. perducitur vsq[ue] ad Annum DCCC.XLII. quo & orta hoc sæculo in Oriente, debellata est penitus Iconoclastia; vt planè qui Tomum hunc Panopliam dixerit aduersus impios Iconoclastas, veritatis scopum attinget, Continet annos C.XXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 724. Gregorii Pap. II. Annus 11. Leonis Isavr. Imp. Annus 9.

urn:nbn:de:hbz:466:1-15233

...acceptimus eas à Frontone Duco Societatis lo-
...professore viro Ecclesiasticum antiquitatum studio
...quod ex scriptis (vt ait) ex scripto Codice Eccle-
...Vindobensibus, quo continentur Concilia Generalia &
...Præconia. cuius nos alla reperimus exemplaria.

*Dominus sanctus & Apostolicus Episcopus, Ducibus, Comitibus,
...Dignitatibus, vel omnibus agentibus iustitiarum nostrarum, seu
...suis decessoribus, & amicis nostris, illustris vir Carolus Mater-*

dominus benediximus vestri.
Cognoscit qualiter Apostolicum vir in Christo pater Bonifacius
...ipsum ad nos venit, & nobis inuestigat, quod sub nostro mun-
...dano vel defensione conuenerit debet. quod ita nos gra-
...uam anno seipso cognoscit. Præmde vos taliter, vt facimus ei
...manu suffraganea dari, vt vobiscum, vbi & vbi ambulare
...videtur, cum vestris amore, vel sub nostro mundano de & defen-
...sione quæm & insperat esse debet, in eatione vt iustitiam
...reddat, & simpliciter iustitiam accipiat. Et si aliqua causa, vel
...necessitas ad aliter, quæ per legem deservit non potuerit, vtq;
...animo quæm vel conseruata esse debeat tam ipse, quàm qui per
...ipsum hanc esse videntur, et in illius vltimam contrarietatem, vel di-
...uinationem aduersus eam facere debeat, nisi vt omni tempore sub
...nostro mundano de vel defensione, quæm vel conseruata re-
...spondeat. Et vt certius credatur, manu propria subter sig-
...natum, & de annulo nostro subter sigillatum. hucusque licet
...Caroli ex formula conseruata, quæ cuiusmodi littere pater-
...num pro focaritate ab eodem Principe scribi solent. in
...quibus vox ista barbara, mandatur de, scias ex Glossario,
...quod apostolicum est, ad capitulare Regum Francorum, si-
...gnificat inuentionem, seu potestatem allicuius personæ.

Sed de prædicatione eius fructibus vt aliquid decerpamus,
...iudi, cuius rerum gestarum scriptorem ex V. v. libello,
...qui legitur narratis subiicit illa: Ad Cætos (vt dicitur esse)
...postquam ad ipsos conuenerit, inquit, dicitur, Christianam reli-
...gionem ad illi, non tamen in illis erroribus: ab enim legum, & fentem-
...iam illam vt palam sacrificabat, aliq; dicitur, dicitur, vt a-
...pote, & in eatione sunt ad autem pleriq; aliq; nefandis sacrifici-
...is, vt ad illi, vt dicitur, vt dicitur, quæ semel dicitur, et autem
...possibilia. Quoniam quidem esset ab eorum quamdam mori a va-
...dano, quæ ipsi voce, deus ab eorum nunciabant, in loco qui
...noster dicitur, seruis Dei ipsi assensibus, ex eorum tentant
...autem autem magna Ethiopeorum multitudine, illum tanquam ho-
...mitem deorum suorum nos eorum. Sed cum ab eis panem
...habere nos quasi dicitur, et autem, in quatuor partes dicitur
...Quod uenerunt: dicitur illi, Dominum laudantes, sicut
...fuerunt. Scilicet autem de factis, communitate cum fratribus in
...fide, ex illa uenerunt a tribus uoce eorum uocibus, in
...hanc finem per apostolicum hunc mundum deditur.

Hic libere gradum lector, Apostoli Bonifacii dum affe-
...ctari uellego. Primum omnium uelim consideres tanti
...uiri laboriosum Apostolatum ad gentes, populos scilicet,
...qui adhuc idolorum cultura tenebatur impliciti, immensis
...laboribus in tam duris & aggressibus animis inolitam super-
...stitionem euelleret. Quoties ob eam causam ipsi fuerunt A-
...postoli illi præparantibus angustia illa repetenda uerbo: sa-
...pientiam præparantibus suam supra uentem, ita vt tæterat uas et il-
...lud uentem sunt eius rei dicitur, et ab eo tum temporis ep-
...istola dicitur, quibus auxilium precum exiit postulat ab
...amicis Dei: quid id nauiter implere uidentur, dum nec de-
...fuerunt prædicatione esse laboranti in Euangelio quibuscunque
...taliter subditis etiam corpora libus, utpote quod uir A-
...postolicus & in hoc fulgeret insignis? Apostolatus, quod
...magna generetur paupertate inter gentes illos aggressus,
...miseris, ac ferens, vt cum Apostolo dicere posset: vbiq; ad
...hanc uiam & gloriam, & firmum, & uisum, & colapsum e-
...dunt, & in ualibus sumis. Mittentibus enim aliq; ad eum uelli-
...mentis, aliq; ad uictum stipem, libros aliq; aliq; uerò consola-
...torem, exhortationemq; litteris impartebantur.

Inter alia uero à diuersis impetrata officia ac beneficia,
...Dionisio Venetum in Anglia Episcopus, qui vt superius
...dixi est, ius ad Apostolatum uisus est primus fuisse fra-
...ctando & adiuuando promotor, dum Komâ primo profici-
...entem ad Gregorium Papam litteris commendatitij fuc-
...ratum uentem, inquit, ubi accepit, ipsum perardum ad

prædicandò Gentibus Euangelium. Insuper prouincij
...catechism ad eum misit, quæ possent ipsi Gentiles instrui
...ad credendum. Exat ipsi quidem, quam ex duobus codi-
...cibus scriptis, quorum ante meminimus, collatione facta
...hic tibi reddendam putauimus, sic enim se habet:

*Venerando & amando Ant. f. d. Bonifacio Daniel
...Des famulus.*

Quamuis mihi frater, confacis deo, carissime, te prima uirtutum
...promerit erga deum palmam, qui sacra, & uelut, hactenus Gentili-
...um corda fidei magnitudine fretu fiducialiter aggrediendo, uenere
...Euangelice prædicationis infatigabilem subrogem in glebas fer-
...tiles quotidiano labore conuertere uideris; vt uere tibi aptari pro-
...pheticum, Euangelicumq; dictum possit: Vix clamatum in deserto,
...Et, tamen secundum partem palmam uicinerunt ipsi etiam pa-
...rabuntur, qui tam pio, tam salubri operi conueruando, quibus ual-
...lent subditis fauent, carumq; indulgentiam competentium admi-
...niculo supplicet, quo alacris captum prædicationis opus, & frequen-
...ter Christo generat et filios studet. Unde & denota beneuolentia
...pater tua suggerere prudentia curauit: quo magis aduertit, & cum
...dum meum sensum, quæ potestatem uine ipsorum obedientiam
...conuincere promptus queas: Neg, enim contraria eu de ipsorum
...quæm saluorum deorum generalia struere debet, sed secundum
...eorum opinionem quælibet ab alijs generat: per complexum mari-
...tis, ac summe cuncte afferret, vt saltem modo hominum natos de-
...os, ac deas, homines potius non deos esse capisset, qui ante uenerant,
...probet. Cum uerò mitam habere deos, uitate alios ab alijs gene-
...ratos coadi didicerint: item interroga, uirum initium habere hunc
...mundum, an sine initio semper existit, utriusque. Si initium ha-
...bit, qui hunc creauit: procul dubio ante constitutionem mundi, nul-
...latenus gentis digni uenerunt sollicitudinis, uel habitandi loci: mun-
...dum enim non hanc uisibilem tantum terram, & carum, sed cuncta
...terram extensa locorum spatia, quæ ipsi quog, pagani sui imaginari co-
...gitationibus passim, dicit. Quod si sine initio semper existit mun-
...dum cum eundem, hoc multum refert, ac, cum incerta documentis,
...et argumentis stude: tamen altera interroga, qui ante natos
...deos mundo imperaret, qui uirgeret: quomodo autem sub pre-
...dicatione, uel sui iuris facere mundum ante se semper subsistentem
...potuerit. Unde autem, uel à quo, uel quibus institutum, aut generum
...primum deum, uel dea fuerit, uirum aut ad huc generare deos, &
...que alios aliosq; sollicitur. Vt si non generat: quando, uel cur
...cesserunt à cœditur, & partu. Si autem adhuc generant, infini-
...tam decerni esse. In numerum esse. Et quænam inter ter, & ipsi
...potentior sit incertum mori alibi est. Et ualde cauentium, ne in
...potentiorum qui essent. Uirum autem pro temporali, ac presen-
...ti, an potius pro æterna, & futurâ beatitudine colendū sit arbi-
...trentur. Si pro temporali, in quo iam felicitates pagani sui dicit,
...quid autem se sua confecti sacrificij lucrari suspicantur pagani u-
...lta sub potestate existendos, uel cur in potestate sui subditorum
...fieri per uirtutem ipsi dicit: quid ipsi tribuant, sit alium indigent, cur
...cum ab ipsi magis potius eligantur? Si autem non indigent, super-
...fluit iam talibus hospitium uoluntatis placere se posse deos put-
...tant hęc & huiusmodi multa alia, quæ uocem conuincere legem est,
...non quasi insultando, uel irritando eos, sed placide, & magnâ ob-
...dicere in ueritate debet: Et per interna uirum iterum Christiani-
...um huiusmodi constantia sunt dignatibus superstitiones, &
...quæ à latere uocenda, quæ uocem magis uocibus, quàm exasperata
...pagani erubescant pro tam absurdâ opinionibus, & non uis latere
...ipsum uocem, ritus ac fabelas agnoscant.

Hæc quæ, inferendum, in omni pœnem sunt dicit, & bene scilicet
...inisti, non solum suorum uenerunt aut cultores, uerum etiam puni-
...ent conuincere: & huiusmodi ueritate tempore alter faciant, cur
...ergo præ uirtute Christiana totum penè Orbem ab eorum cultura a-
...uerentibus, idolis, exertentibus? Et cum ipsi idem Christiani fer-
...tiles terræ, uini, & olei feraces, ceterisq; opibus abundantes
...possident prouincias: ipsi autem id est pagani, frigore semper vi-
...gentes terræ cum eorum dicit relinquere, in quibus iam tamen to-
...to orbe pulsi, saluo regnare putantur. Inferenda quoque sapim eis
...est orbi auctoritas Christiani, in cuius conuincatione ipsi paucissi-
...mi in uirtute antiqua adhuc persequuntur, & ne, quasi de legiti-
...mo semper à principio super ipsa gentes deorum iactent imper-
...rio, immanandum eis, eundem primum mundum idolorum deditum
...cultura, donec Christi grati omnipotentis conditoris, resti-
...tu, uisusque Dei uirtute illuminati, uisusque, reconcilia-
...turi, Deo est: nam quid apud Christianos fideium quædam
...bapti-

*Est que
superius
duo exem-
plaria e-
ssent. 40.
C. 1. 40.
Lit. 5.*

VI.

tempore Pontificatus eiusdem Gregorij: de quibus illud tantum indiget testific, accessit ab eo ex Anglia ministros, insignes homines, quos in libertate se Ecclesij proficere, necnon probare calitatis feminas, quae mulierum cura & monasterijs virginum praesse deberent, de quibus agemus anno sequenti.

VIII. Eodem ferme tempore cum sanctus Corbinianus Frisingensis Episcopus perfundus esset annis octo Episcopatus, amore quietis Romam venit ad Gregorium Pontificem, ut millionem peteret ab Episcopatu, quam non obtinuit. Qui eius res gestas contempit Aribo eiusdem civitatis Episcopus, ubi multa admiratione digna, quae in itinere contigerunt enarrant, illa de accessu ad Gregorium Pontificem subdit: Ipse iter proficiens Romam vsq; pervenit, & oratione facta ad vestra, beatorum Apostolorum Petri & Pauli limina, ad summum Pontificem beati Gregorij presentem veniens: ad eum se strans vestigia, ut ille foret illi imperans, sedemq; in doli se ponere faciens, sedere praecipit. Qui cum sedisset, non modica dona sancto Dei vero obtulit, & comitatus sui de sua conversatione dignitate enarrant, quomodo videlicet, & quibus, quasi inmensis fluctibus, quater etiam huius mundi honoribus, & quomodo eius nec mirrorum clausis extranguillat et in praesentem potuisse, & quantum huius mundi formidaret divitias, quippe qui nec unum vellet habere colonum. Secretum vero petens, ut ei oes portus ratione animi sui atq; angustias libere posset referre, lachrymis suffus stibilibus voce deplorat, ut suum secretum impoite honore perdidisset in pristina petitione: permissum, ut ad comitatum ipsum ire permitteret, vel in quodam cellulam includeret, vel in aliqua secreta, si sua ad operationem ipsi concederet agellum.

XIX. Huo auditis, tantam humilitatem eius miratus est summus Pontifex, & se dimisso, ad secreta necessaria Synodum congregerant colligens scilicet presbyterium, & Episcopos qui in Vrbe praesto essent, & in eo commenta ista recitavit. Quibus illi auditis, vna voce eum revereri debere proclamabant, multa testimonij scripturarum id confirmantes. Huius ita dicentibus, virum Deo in medium venit iusta, quorum verbis se victum considerans, vi inmundum sibi a sancto Patre officium nullo modo omittet, & lucro vacuum rediret ad arcam, cui summus ibi aliquantulum temporis retentus honore, & benedictione accepta, valescens omnibus, trisul receptis, haec Aribo eius in Episcopatu successore, qui de his, quae ipse Tichit cum Luitprando Longobardorum Rege intercesserunt, historiam ita contexit:

XX. Cuius, revertendo Papam peruenisset, ad portam vrbis secretis ingressus, cuiusdam mortui corpori esset obitus, quem vnicuique sequi: huius vrbis magister fratrum. Qui mox vi virum Dei considerat, subditur de per sona eius, ad que vocabulo scilicet abantur. Erat autem cadaver eius viri, qui caballum sacri: Corbiniani Romam venientis ante aperere ausu fuerat. Eo autem omnes pavore ingens inuasis: quia ille desheratus a medicis facinus suum non abscondit, sed publice confessus est. Tunc quoque vir sanctum non enim humilitate reverentia a Rege receptus, regalem deducit eum in aulam, quia nequaquam Principem latebat divina virtutis miracula, quae per vicium spatio ab eo, & per eum gesta sperant, & propterea miles Christi ampliorum ab omnibus recipiat honorem, quamvis ille ea omnia voluisset silentio praeiri.

XXI. Sedente autem Rege, & cum eo viro Dei, mulier ipsius tunc defuncti orbata viro & viduata, stibilibus vultu vultuque viri Dei prouoluta est, adducens viri Dei caballum, a viro suo machina diabolica & nefanda raptum in suis, formata & specie decorum, quasi de obitu viri sui mortuorum: in super ducentos solidos viro Dei obtulit, dicens: virum suum eadem die percussum fuisse, quod ille eadem percussione languer quousque diabolus suum meum ministris esset, & vi iam a medicis desheratus sibi praecipisset, ut omni diligentia ipsum custodiret caballum viro Dei, si Deo adiuuante, id reuerfus esset, omni non redderet, & eius facinus illi confiteretur, & insuper debita in pensio ei sursum offerret, ut pro eum annua via sanctissimi deprecari diuinam clementiam dignaretur.

XXII. Quia huiusmodi compositio eminentissimum Rex, & dolere ac tremore & impunitas statim ex throno proflitens, genibus prostratus, & Episcopo rogans ut hoc sperneret, quod mulier obtulit, & insuper sui non reciperet quod iussit. Vi autem Dei ne totam emicentia f. nulli in contrarietate, quam ob mortem tantum viri suum suspexit, & in magna esse desperatione anima illum, vnicuique po-

XXIII. Illa autem iuniora Herodiani sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevole quibusdam tradere cepit, ut viro miserat pro tali crimine Ioannem interpres huiusmodi Herodiamem, quam tulerat patri suo venenatam, quae ab eo interemptum esse: illud, malitiam in tantum, quae confentire praedixit, anteq; se esse patris mortuorum, qui ingere aduocare non desinit, ut tam exerbabilem impunitatem, congruis, temporibus iam quidem firmaretur: ad penitentiam, blandis sermionibus Dei regem premisit, per permanere in malitia, reuerfus magis iudex Dei, eorumque eius venturum minabat supplicium. Talem impunitatem Dei consolante clementia, praedixit eis ad praesens impunitatem sua.

XXIV. Tunc vir sanctus in Domini Christi Iesu confisus, & ad suam venire praesentiam: qui tenentia huiusmodi uerunt ambo, & extensis ad pedes eius stratis, & quosque passasse, se nimium viro esse, confitens sunt. Quae praesentia parententia confiterentur tenentia. Quorum caput vi deorum imponens, Iesus aterna salute eos manere caruit, etiam eos erigens, tum erant et lapsi penitentiam deservant, tum salutis agendum remissionem statim dicitur misericorditer, & orationum frequentia ad ipsius misericordiam, si conuincerentur somperunt eorum, facti autem a morte, per viri Dei almoniam corporis sumptis, ita illi almoniam amantem praedicando verbis Domini ministrant, haec dicit de rebus quibusdam Grimoaldo duce Aribo. Verum cum non longum (ut par erat) a se fecimam illam Grimoaldum obsequio reuerfus ad vomitum, vicentem nuntium in se huiusmodi vindictam miser expertus est. Siquidem illa necesse habere virum Dei haustu veneni cum cogitare, & de opere explorare curaret, defendente Domino, vii factus in periculum impendens euasis, vindictam autem in domum suam uersa est, quam paucis his Aribo describit:

XXV. Quae autem (inquit) tales infamia fuerit locata videlicet, silentio non est prementum Falco Grimoaldi, quem non eadem ne, ut diximus, machina diabolica uenentem, rebus eadem machinis: eorum, mortuo, Grimoaldum ad insulterium interfectum. Praditus Nimo, qui necem Episcopi per venenam saltem adire voluit, probiora morte vitam suam: cum enim venenam pararet, lancea percussus interit. Ad vitam vero Paulus Castus Martellum scilicet, in Gallis sequens, per venenam cum adire impudat, omnem honorem & gloriam perdidit, propter quod, cum subsistans, naufragio nihil nisi vitam suam ad insulterium per silens, in Italia vrbem suam nati, cum ex illa praedictum uero, cum multa tribulatione regno praesenti, uicem amittens statum haecenus de his auctor, reliqua narrare perperam, quod quidem a postico digna viro, qui non beatus a praeteritis.

XXVI. Illa autem iuniora Herodiani sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevole quibusdam tradere cepit, ut viro miserat pro tali crimine Ioannem interpres huiusmodi Herodiamem, quam tulerat patri suo venenatam, quae ab eo interemptum esse: illud, malitiam in tantum, quae confentire praedixit, anteq; se esse patris mortuorum, qui ingere aduocare non desinit, ut tam exerbabilem impunitatem, congruis, temporibus iam quidem firmaretur: ad penitentiam, blandis sermionibus Dei regem premisit, per permanere in malitia, reuerfus magis iudex Dei, eorumque eius venturum minabat supplicium. Talem impunitatem Dei consolante clementia, praedixit eis ad praesens impunitatem sua.

XXVII. Tunc vir sanctus in Domini Christi Iesu confisus, & ad suam venire praesentiam: qui tenentia huiusmodi uerunt ambo, & extensis ad pedes eius stratis, & quosque passasse, se nimium viro esse, confitens sunt. Quae praesentia parententia confiterentur tenentia. Quorum caput vi deorum imponens, Iesus aterna salute eos manere caruit, etiam eos erigens, tum erant et lapsi penitentiam deservant, tum salutis agendum remissionem statim dicitur misericorditer, & orationum frequentia ad ipsius misericordiam, si conuincerentur somperunt eorum, facti autem a morte, per viri Dei almoniam corporis sumptis, ita illi almoniam amantem praedicando verbis Domini ministrant, haec dicit de rebus quibusdam Grimoaldo duce Aribo. Verum cum non longum (ut par erat) a se fecimam illam Grimoaldum obsequio reuerfus ad vomitum, vicentem nuntium in se huiusmodi vindictam miser expertus est. Siquidem illa necesse habere virum Dei haustu veneni cum cogitare, & de opere explorare curaret, defendente Domino, vii factus in periculum impendens euasis, vindictam autem in domum suam uersa est, quam paucis his Aribo describit:

XXVIII. Quae autem (inquit) tales infamia fuerit locata videlicet, silentio non est prementum Falco Grimoaldi, quem non eadem ne, ut diximus, machina diabolica uenentem, rebus eadem machinis: eorum, mortuo, Grimoaldum ad insulterium interfectum. Praditus Nimo, qui necem Episcopi per venenam saltem adire voluit, probiora morte vitam suam: cum enim venenam pararet, lancea percussus interit. Ad vitam vero Paulus Castus Martellum scilicet, in Gallis sequens, per venenam cum adire impudat, omnem honorem & gloriam perdidit, propter quod, cum subsistans, naufragio nihil nisi vitam suam ad insulterium per silens, in Italia vrbem suam nati, cum ex illa praedictum uero, cum multa tribulatione regno praesenti, uicem amittens statum haecenus de his auctor, reliqua narrare perperam, quod quidem a postico digna viro, qui non beatus a praeteritis.

XXIX. Illa autem iuniora Herodiani sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevole quibusdam tradere cepit, ut viro miserat pro tali crimine Ioannem interpres huiusmodi Herodiamem, quam tulerat patri suo venenatam, quae ab eo interemptum esse: illud, malitiam in tantum, quae confentire praedixit, anteq; se esse patris mortuorum, qui ingere aduocare non desinit, ut tam exerbabilem impunitatem, congruis, temporibus iam quidem firmaretur: ad penitentiam, blandis sermionibus Dei regem premisit, per permanere in malitia, reuerfus magis iudex Dei, eorumque eius venturum minabat supplicium. Talem impunitatem Dei consolante clementia, praedixit eis ad praesens impunitatem sua.

XXX. Tunc vir sanctus in Domini Christi Iesu confisus, & ad suam venire praesentiam: qui tenentia huiusmodi uerunt ambo, & extensis ad pedes eius stratis, & quosque passasse, se nimium viro esse, confitens sunt. Quae praesentia parententia confiterentur tenentia. Quorum caput vi deorum imponens, Iesus aterna salute eos manere caruit, etiam eos erigens, tum erant et lapsi penitentiam deservant, tum salutis agendum remissionem statim dicitur misericorditer, & orationum frequentia ad ipsius misericordiam, si conuincerentur somperunt eorum, facti autem a morte, per viri Dei almoniam corporis sumptis, ita illi almoniam amantem praedicando verbis Domini ministrant, haec dicit de rebus quibusdam Grimoaldo duce Aribo. Verum cum non longum (ut par erat) a se fecimam illam Grimoaldum obsequio reuerfus ad vomitum, vicentem nuntium in se huiusmodi vindictam miser expertus est. Siquidem illa necesse habere virum Dei haustu veneni cum cogitare, & de opere explorare curaret, defendente Domino, vii factus in periculum impendens euasis, vindictam autem in domum suam uersa est, quam paucis his Aribo describit:

XXXI. Quae autem (inquit) tales infamia fuerit locata videlicet, silentio non est prementum Falco Grimoaldi, quem non eadem ne, ut diximus, machina diabolica uenentem, rebus eadem machinis: eorum, mortuo, Grimoaldum ad insulterium interfectum. Praditus Nimo, qui necem Episcopi per venenam saltem adire voluit, probiora morte vitam suam: cum enim venenam pararet, lancea percussus interit. Ad vitam vero Paulus Castus Martellum scilicet, in Gallis sequens, per venenam cum adire impudat, omnem honorem & gloriam perdidit, propter quod, cum subsistans, naufragio nihil nisi vitam suam ad insulterium per silens, in Italia vrbem suam nati, cum ex illa praedictum uero, cum multa tribulatione regno praesenti, uicem amittens statum haecenus de his auctor, reliqua narrare perperam, quod quidem a postico digna viro, qui non beatus a praeteritis.

XXXII. Illa autem iuniora Herodiani sequens exemplum, de morte viri Dei cum malevole quibusdam tradere cepit, ut viro miserat pro tali crimine Ioannem interpres huiusmodi Herodiamem, quam tulerat patri suo venenatam, quae ab eo interemptum esse: illud, malitiam in tantum, quae confentire praedixit, anteq; se esse patris mortuorum, qui ingere aduocare non desinit, ut tam exerbabilem impunitatem, congruis, temporibus iam quidem firmaretur: ad penitentiam, blandis sermionibus Dei regem premisit, per permanere in malitia, reuerfus magis iudex Dei, eorumque eius venturum minabat supplicium. Talem impunitatem Dei consolante clementia, praedixit eis ad praesens impunitatem sua.

XXXIII. Tunc vir sanctus in Domini Christi Iesu confisus, & ad suam venire praesentiam: qui tenentia huiusmodi uerunt ambo, & extensis ad pedes eius stratis, & quosque passasse, se nimium viro esse, confitens sunt. Quae praesentia parententia confiterentur tenentia. Quorum caput vi deorum imponens, Iesus aterna salute eos manere caruit, etiam eos erigens, tum erant et lapsi penitentiam deservant, tum salutis agendum remissionem statim dicitur misericorditer, & orationum frequentia ad ipsius misericordiam, si conuincerentur somperunt eorum, facti autem a morte, per viri Dei almoniam corporis sumptis, ita illi almoniam amantem praedicando verbis Domini ministrant, haec dicit de rebus quibusdam Grimoaldo duce Aribo. Verum cum non longum (ut par erat) a se fecimam illam Grimoaldum obsequio reuerfus ad vomitum, vicentem nuntium in se huiusmodi vindictam miser expertus est. Siquidem illa necesse habere virum Dei haustu veneni cum cogitare, & de opere explorare curaret, defendente Domino, vii factus in periculum impendens euasis, vindictam autem in domum suam uersa est, quam paucis his Aribo describit:

XXXIV. Quae autem (inquit) tales infamia fuerit locata videlicet, silentio non est prementum Falco Grimoaldi, quem non eadem ne, ut diximus, machina diabolica uenentem, rebus eadem machinis: eorum, mortuo, Grimoaldum ad insulterium interfectum. Praditus Nimo, qui necem Episcopi per venenam saltem adire voluit, probiora morte vitam suam: cum enim venenam pararet, lancea percussus interit. Ad vitam vero Paulus Castus Martellum scilicet, in Gallis sequens, per venenam cum adire impudat, omnem honorem & gloriam perdidit, propter quod, cum subsistans, naufragio nihil nisi vitam suam ad insulterium per silens, in Italia vrbem suam nati, cum ex illa praedictum uero, cum multa tribulatione regno praesenti, uicem amittens statum haecenus de his auctor, reliqua narrare perperam, quod quidem a postico digna viro, qui non beatus a praeteritis.